*n. De his custodib. vide plura apud Fagun. l. 8 in Dec. c. 5. n. 6. & 7.*

11. Infero tertio, excusari non testimoniis (est), per aliquos non excusatetur, à restitutione damni securti, si ri, vel fisco, vel alteri, quod ex poena juridice interrogatus, veritatem non etiam conventionali, debebat reus; manifestet; ratio est, quia quamvis immo idem dicendum de facientibus, testis tunc obligetur ex justitia legali, s. etiam positivè, sugere eos, qui eveniunt ex charitate, veritatem aperire, non sent condemnandi ad poenam pecuniam, tamen constat, obligari ex justitia niarium &c.; ratio est, quia pari modo hanc poenam reus debebat post sententiam. Solum ergo tunc debet Iudex restituere, quando iniquā, profert sententiam, vel vexat litigantes &c. quia reus ad justam sententiam, & Tannerum, Dian. p. 3. tr. 5. res. 54. o. Tol. l. 5. c. 31. Reb. l. c. n. 63. Reg. l. c. n. 100. semper haber.

12. Infero quarto, custodes portarum, seu gabellarum, nemorum, & similes ex officio, nisi manifestent fures, teneri per ipsos ad restitutionem damni illati; patet, quia tenentur ex justitia. Quid de poena, quam reus Actor vel fisco sol veret, si revelatus esset, atque adeo condemnatus? responderemus, ejusmodi custodes, multo minus testes & alios privatos ad hanc resarcendam non obligo, ex probabilissima sententia; ratio est, quia haec poena non debetur, nisi post sententiam; sententia ergo quomodo cumque impedita, cum jus nondum acquisierint Actor vel fiscus, nihil debebunt non manifestantes.

*p. Molin. d. 739. Delug. t. 2. de just. d. 37. sec. 9. fusē Val. d. 5. q. 11. p. 4. Sol. l. 5. q. 4. art. 4. q. Dian. p. 3. tr. 5. res. 54. Dicast. l. 2. de just. tr. 2. d. 4. du. 8. n. 165. ex Vafq. alijque, ubi n. 139. agit, an cum reo jam incurso in panam possit pacisci de danda pecunia.*

Idem, quoad peenas, dicendum erit (ut aliqui r. notant) de Iudicibus, qui non condemnant (est), cum peccato) reum ad solvendum aliquid Actorum, à restitutione damni securti, si ri, vel fisco, vel alteri, quod ex poena juridice interrogatus, veritatem non etiam conventionali, debebat reus; manifestet; ratio est, quia quamvis immo idem dicendum de facientibus, testis tunc obligetur ex justitia legali, s. etiam positivè, sugere eos, qui eveniunt ex charitate, veritatem aperire, non sent condemnandi ad poenam pecuniam, tamen constat, obligari ex justitia niarium &c.; ratio est, quia pari modo hanc poenam reus debebat post sententiam. Solum ergo tunc debet Iudex restituere, quando iniquā, profert sententiam, vel vexat litigantes &c. quia reus ad justam sententiam, & Tannerum, Dian. p. 3. tr. 5. res. 54. o. Tol. l. 5. c. 31. Reb. l. c. n. 63. Reg. l. c. n. 100. semper haber.

*De custo-*

*r. Tannius, Less. Sanch. Vasq. alij ejusdem rationis; vnius enim fuit apud Dian. p. 3. tr. 6. resol. 35. Delugo t. 2. de just. d. 37. sec. 8. n. 97. & Apud Dianam l. c. & Delugo l. c.*

De custodibus se abscondentibus, quo facilius delinquentes deprehendant, dixi libro 5. cap. 1. §. 4. numero 2. & 3.

## §. VII.

*Quo ordine haec concaussæ restituere debent?*

1. **P**recipua difficultas ea hic est, ut videatur, cuinam ex his concaussis incumbat restituere primo loco; in cuius defectum deinde concaussa alia succedat. Id ita breviter statuo.

Si plures fuerint caussæ ejusdem rationis, & ita, ut æque teneantur, restituere debent pro rata. V. g. si sunt duo exequutores, qui intulerunt proximo damnum decem aureorum, debet quisque quinque restituere. Quod si unus nolit, vel non posset, certè quia uterque tenetur in solidum, succedit secundus ad obligationem restituendi totum, id est, in dicto exemplo decem;

*a Vasq. de rest. c. 9. §. 1. dub. n. 44. & 53. Mol. d. 737. n. 2.*

cui tamen secundo debet aliis resarcire suam partem, seu ratam, quam debebat.

2. Tunc autem plures æquè tenentur, quando æqualem influxum haberunt in totum damnum, id quod tamen §. sequenti clarius explicabitur. Nam si unus sine communicatione cum alijs fuisset caussa solum partis damni, ad partem tantum suam restituendam obligari, nimis est clarum.

Si vero non omnes fuerint caussa

*Ttt equens.*

v. g. exequitor, alter palpo, unus iubens, alter rei ablatæ custos, erit maximum distinguendum; id quod tribus dictis explicabo.

3. Aio primò, si res aliena, vel eius pretium, vel pars extat apud aliquem, rursus si ab aliquo res mala fide consumpta est, ij debent a primo, cæteri, in horum defectu; qui cæteri ab eo, apud quem res extat, vel à quo mala fide consumpta est, resarciri debent. Excipe, nisi de mandato alterius,

datus num aliquis dederit, & in præmium rem alienam acceperit; nam tunc mandans, etiam ante hunc, tenetur restituere, quia tunc ipse est caussa principalis damni, qui semper est prior obligatus, ut mox numero sequenti subdam. Restituente autem eo, qui primo loco debet, id est, principali, cæteræ minus principales caussæ liberae manent à restitutione, sed restituentibus minus principalibus debet principalis compensare his totum, quia hi successerunt loco ipsius.

*a Vasq. de rest. c. 9. §. 1. dub. n. 44. & 53. Mol. d. 737. n. 2.*

4. Aio enim secundò, si accessit iusicio seu mandatum, seu coactio ad injustam actionem, iubens debet b prius, exequutores vero in defectum iubentis, qui iubens debebit semper, ut modo dixi, exequitoribus resarcire totū; excipe, nisi exequutores in damno inferendo moti fuissent ex se, vel quoctūq; modo fuissent etiam & ipsi principales, id est, quia agebant negotium suum. Ratio dicti est, quia tunc iubens, mandans, cogens, licet non sit caussa moralis damni ex-